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1. ÚVOD:

Koronární katetrizace a intervence patří mezi nejdůležitější součásti diagnostiky a léčby

ischemické choroby srdeční (ICHS). Léčba podstatné části nemocných s ICHS pomocí

perkutánní koronární intervence (PCI) snižuje ve srovnání s pouze farmakologickou jejich

morbiditu a mortalitu (1).. Vývoj jak v antitrombotické léčbě, tak v kvalitě instrumentaria

vedl postupně k rozšíření indikací PCI. Vysoká procedurální úspěšnost PCI s nízkým výskytem

ischemických komplikací byla následně důvodem obrátit pozornost směrem k redukci peri a

postprocedurálních komplikací. Z nich je nejzávažnější krvácení po PCI, které je spojeno

s horší prognózou pacientů (2,3). Femorální přístup, zvláště po PCI prováděné pro akutní

koronární syndrom, je dle výsledků mnoha randomizovaných studií zodpovědný za

podstatnou část těchto krvácivých komplikací (4). Tématem naší práce bylo zhodnotit

význam přístupu ke koronárním katetrizacím a intervencím z radiální tepny ze zápěstí a

porovnat jej s přístupem femorálním.

Východisko: Na rozdíl od femorálního přístupu se srdeční katetrizace a intervence v České

republice i ve světě do roku 2007 prováděly celkově jen v 10% případů, a to zpravidla jako

vynucená alternativa standardního přístupu přes tepnu z třísla. (7 , publ. č.3). Levý radiální

přístup se v té době až na výjimky nepoužíval. U nás ani ve světě nebyla péče o radiální

tepnu po výkonu standardizována a v případě uzávěru radiální tepny po výkonu nebyl znám

žádný způsob léčby této komplikace. Radiální přístup u pacientů s akutním infarktem

myokardu léčených primární PCI nebyl systematicky používán.

2. CÍLE :

2.1. Zavést radiální přístup jako metodu volby u srdečních katetrizací a intervencí s cílem

výrazné redukce lokálních krvácivých komplikací. Vzhledem k předpokládaným výhodám

oproti pravému radiálnímu přístupu vytvořit kompaktní systém podložek pro levou horní

končetinu, který umožňí zavést levý radiální přístup jako metodu volby.

2.2. Randomizovanou klinickou studií zjistit význam použité dávky heparinu ve spojení

s perfuzní hemostázou v prevenci uzávěru radiální tepny po srdeční katetrizaci a v případě

okluze radiální tepny zhodnotit terapeutický přínos časné komprese ulnární tepny.

2.3. Na základě a) pilotních zkušeností s levým radiálním přístupem u primárních PCI a b)

duálního registru primárních PCI prováděných radiálním a femorálním přístupem provést c)

prospektivní randomizovanou studii srovnávající radiální a femorální přístup v intervenční

léčbě akutního infarktu myokardu s ST elevacemi do 12 hodin od vzniku potíží bez

kardiogenního šoku. d) analyzovat výsledky pacientů podstupujících transradiální a

transfemorální primární PCI u STEMI komplikovaných kardiogenním šokem.
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3.HYPOTÉZY:

3.1. Levý radiální přístup podobně jako pravý ve srovnání s femorálním přístupem významně

sníží závažné lokální krvácivé komplikací a stane se základní přístupovou cestou k srdečním

katetrizacím a intervencím.

3.2. Výskyt okluze radiální tepny jako komplikace srdeční katetrizace bude minimalizován

komplexním systémem péče o tepnu před a po výkonu.

3.3. Primární PCI radiálním přístupem v léčbě akutního infarktu myokardu s ST elevacemi

sníží výskyt krvácivých komplikací i závažných lokálních komplikací a v ostatních

hodnocených parametrech bude srovnatelná s femorálním přístupem. Levý radiální přístup

bude možné v této indikaci použít jako rovnocennou alternativu pravého radiálního přístupu.

4. METODOLOGIE:

4.1. Vytvoření systému podpěr pro levý radiální přístup

Vytvoření systému podpěr a podložek umožňující používat levý radiální přístup jako metodu

volby a jeho zaevidování na Úřadu průmyslového vlastnictví.

Zdůvodnění: standardní konstrukce angiografických přístrojů s postavením katetrizujícího

lékaře z pravé strany ležícího pacienta proti soustavě monitorů, vždy zavěšených vlevo nad

ležícím pacientem, předurčuje používat k srdečním katetrizacím a intervencím nejen pravou

femorální ale i radiální tepnu. Přestože výkony z pravé radiální tepny minimalizují riziko

lokálních krvácivých komplikací, jsou následně spojeny s imobilizací pravé ruky pacienta. Pro

praváky, kterých je v populaci 90%, je imobilizace jejich dominantní ruky po výkonu

nevýhodná a to zvláště v režimu jednodenních katetrizací. Běžnému provádění katetrizačních

výkonů z levé radiální tepny dosud bránily dvě skutečnosti. Jednou z nich je příliš velká

vzdálenost mezi katetrizujícím lékařem a levou rukou, pokud je tato umístěna vlevo při těle

pacienta. Druhou jsou možná rizika komplikací při umístění levé ruky přes hrudník a břicho

pacienta směrem k pravému tříslu. Tato poloha je sama o sobě velmi nestabilní a nemůže

zajistit pevnou fixaci levého zápěstí během výkonu a tím i bezpečné provedení katetrizace

případně intervence. Uvedené nedostatky odstraní souprava podložek pro katetrizace z levé

radiální tepny. Bude tvořena jednou základní pevnou podložkou (obr.č.1, díl 1) a třemi

válcovými podložkami různého průměru z omyvatelného a částečně poddajného materiálu

(obr.č.1, díl 2). Pevná podložka bude z rentgen nekontrastního materiálu, hladkého povrchu,

bez ostrých hran, omyvatelná. Bude mít základnu a boční stranu svírající se základnou pravý

až tupý úhel. Tato souprava může být v případě potřeby doplněna hranatou podlouhlou

podložkou rovněž z omyvatelného a částečně poddajného materiálu (obr.č.1, díl 3).
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Obr. č.1: Návrh soustavy podložek pro levý radiální přístup – díly 1,2,3

4.2. Studie srovnávající výskyt uzávěru radiální tepny a novou metodu jeho léčby

Prospektivní randomizovaná klinická studie, ve které byl srovnáván výskyt uzávěru radiální

tepny po koronarografii výkonu u konsekutivních pacientů ve dvou odlišných režimech

antikoagulační léčby a následně testována nová metoda léčby subakutního uzávěru tepny.

Před plánovanou transradiální diagnostickou srdeční katetrizací bylo randomizováno 700

pacientů v poměru 1:1 k podání buď nízké dávky 2000 j. nefrakciovaného heparinu nebo

standardní dávky 5000 j. Pacienti byli katetrizováni primárně přes tepnu ze zápěstí

z nedominantní horní končetiny, tzn. ve většině případů (89%) zleva.

Do studie nebyli zařazeni pacienti na perorální antikoagulační léčbě, před plánovanou

perkutánní koronární intervencí, s nehmatnou radiální tepnou a pacienti s průkazem

nedostatečného kolaterálního zásobení ruky. Po přípravě sterilního prostředí, lokální

anestezii subkutánně podaným 1-2 ml 1% trimekainem a po kanylaci radiální tepny byl po

vodiči zaveden standardním způsobem 5F hydrofilní sheath délky 10 cm se zavaděčem

(Radiofocus Introducer II, Terumo, Tokio, Japonsko), který byl poté odstraněn. Následně byl

přes raménko pouzdra sheathu s cílem maximální lokální dilatace radiální tepny podán

frakciovaně verapamil v dávce 2,5mg naředěný spolu s předem určenou dávkou heparinu

v 10 ml fysiologického roztoku. Koronární katetrizace byla prováděna iniciálně jedním

universálním 5 F diagnostickým katetrem (Tiger, Terumo, Tokio, Japonsko), v případě

potřeby pak standardními 5 F diagnostickými katetry. Po dokončení diagnostické srdeční

katetrizace a odstranění sheathu z radiální tepny ještě na sále byl na místo vpichu do tepny

přiložen kompresní nafukovací pásek TR Band (Terumo) (obr.č.2).
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Obr. č.2 (vlevo) Stav po přiložení kompresního pásku na místo vpichu do tepny a jeho insuflaci 15 ml vzduchu

Obr. č.3 (vpravo) Kontrola perfuzní (neokluzivní) hemostázy – přes intenzivní kompresi ulnární tepny se po

redukci tlaku v kompresním pásku po vypuštění poloviny původního množství vzduchu pletysmografická křivka

nemění = průkaz průtoku krve radiální tepnou bez přítomnosti krvácení.

Standardní náplň 15ml vzduchu v pásku poté byla ihned redukována na minimální množství

zajišťující dostatečně hemostázu bez krvácení. Další redukce tlakové komprese byla


[…]


katetrizaci. Prokázali jsme, že časná jednohodinová komprese ulnární tepny je bezpečná a

účinná v léčbě uzávěru radiální tepny po výkonu. Randomizovanou studií jsme zároveň

prokázali, že dávka 5000 j heparinu ve spojení s neokluzivní hemostázou radiální tepny po

výkonu je účinnější než dávka 2000 j v prevenci uzávěru tepny po výkonu.

Potvrdili jsme, že radiální přístup při prospektivních srovnáních je spojen s nižším výskytem

závažných lokálních krvácení a zároveň je zcela srovnatelný v úspěšnosti primárních PCI

s femorálním přístupem. Prokázali jsme, že to ale platí nejen pro levý i pravý radiální přístup

u STEMI bez kardiogenního šoku, ale i pro významnou část pacientů s kardiogenním šokem.

Vyhodnocení dokončené národní multicentrické studie STEMI-RADIAL tyto výsledky doplní

o randomizovaná data.

7.2. Závěry pro praxi a perspektivy dalšího výzkumu

Praktické využití levého radiálního přístupu spočívá v následujícím: 1. pohyblivost a případná

zátěž dominantní ruky zůstává po katetrizačním výkonu u praváků neomezena, což je zvláště

výhodné u jednodenních katetrizací a intervencí, kdy je pacient již bezprostředně po výkonu

zcela soběstačný. 2. Díky podobným anatomickým poměrům v manipulaci s instrumentariem

je přechod z femorálního na levý radiální přístup jednodušší než v případě pravého

radiálního přístupu. 3. Katetrizační přístup k levé mamární tepně u pacientů po CABG je

nejsnazší ze všech přístupů. Uvedené výhody vytváří základní předpoklad pro rozšíření

indikací levého radiálního přístupu v rutinní praxi.

Naše publikované výsledky v prevenci a léčbě uzávěru radiální tepny po katetrizačním

výkonu nás opravňují k tvrzení, že tímto přístupem lze dosáhnout v současnosti nejnižšího

výskytu uzávěru radiální tepny po výkonu, což potvrdila i recentně publikovaná analýza studií

zabývajících se touto problematikou. Proto by se náš postup měl v současnosti stát metodou

volby.

- 28 -

Radiální přístup v intervenční léčbě akutního infarktu myokardu nemá dle výsledků našich

studií významné limitace. Dokonce jej lze v této indikaci úspěšně použít u téměř poloviny

pacientů s kardiogenním šokem. Z hlediska instrumentaria a techniky výkonu proto jeho

rozšíření v současnosti nic nebrání.

Z hlediska perspektiv dalšího výzkumu je třeba zmínit následující. Výsledky naší již

dokončené národní multicentrické studie STEMI-RADIAL nejen že mohou ovlivnit nová

doporučení týkající se intervenční léčby STEMI, ale zcela jistě ovlivní i potřebu dalšího

výzkumu v této oblasti. V problematice vlastní radiální tepny jsou námi získaná data

podkladem pro studium časné detekce jejího funkčního i organického poškození a

v návaznosti pak na jeho prevenci a léčbu.
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SEZNAM ZKRATEK

BMI body mass index

CABG coronary artery bypass grafting - aortokoronární bypass

CK kreatinkinaza

CMP cévní mozková příhoda

CRP C reaktivní protein

CTO chronic total occlusion - chronický úplný uzávěr tepny

IABK intraaortální balonková kontrapulsace

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

IU international unit - mezinárodní jednotka

LAH left anterior hemiblock - levý přední hemiblok

LBBB left bundle branch block – blok levého Tawarova raménka

LPH left posterior hemiblock – levý zadní hemiblok

OCT optical coherence tomography - optická koherentní tomografie

PCI percutaneous coronary intervention - perkutánní koronární intervence

RAO radial artery occlusion – uzávěr radiální tepny

RBBB right bundle branch block – blok pravého Tawarova raménka

SKG selektivní koronarografie

STEMI ST segment elevation myocardial infarction - infarkt myokardu s elevacemi ST segmentu

TIA tranzitorní ischemická ataka

UA ulnar artery - ulnární tepna
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SUMMARY

Radial approach in coronary catheterizations and interventions has been only an alternative

of the femoral approach. But due to some important advantages radial approach has a

chance to become the first choice in majority of catheterized patients. The most important

advantage is the reduction of vascular access site bleeding complications. Additonal benefits

are patient satisfaction, cost reduction, shorter hospital stay and possibility of the same-day

discharge catheterizations and interventions. The aim of our work was to try to answer three

open questions: 1. is it possible to catheterize majority of our patients from the left radial

artery when 90% of them are right-handed ? 2. what is the optimal care for the radial artery

after the procedure in prevention and treatment of radial artery occlusion? 3. is it effective

to implement radial approach in primary PCI as a first approach for STEMI patients?

The first part relates the left radial approach. After construction of our special variable

support for the left arm and forearm we succesfully used this approach in our studies in

almost 90% of patients.

The second part of this work contains our randomized trial comparing two different doses of

unfractionated heparin in prevention of radial artery occlusion after diagnostic cardiac

catheterizations. In case of occlusion we described and used for the first time transient ulnar

artery compression as the new non pharmacological method for its recanalisation. We have

found out that the dose of 5000 units of heparin in combination with ulnar compression

leads to significant reduction of the final radial occlusion in comparison with the dose 2000

units. In our study ulnar artery compression was safe and together with the higher dose of

heparin led to final radial artery occlusion in less than 1% of patients.

The third part contains a total of four studies comparing radial and femoral approach in

primary PCI. In three of them we have found that radial approach is associated with the

same primary PCI results but the incidence of bleeding and vascular access site

complications is significantly lower in radial group. These findings will soon be completed

with the results of multicenter national randomized trial comparing femoral and radial

approach in more than 700 patients with STEMI.