Plzeň, 30.3. 2012

Posudek školitele a vedoucího školícího pracoviště k doktorandskému studiu MUDr. Ivo Bernata, r.č. 600105/0693

Téma: Radiální přístup ke koronárním katetrizacím a intervencím,
Oborová rada: Vnitřní nemoci, LFUK Plzeň

MUDr. Ivo Bernat, atestovaný kardiolog, vysoce erudovaný intervenční kardiolog a v současné době vedoucí lékař Intervenční kardiologie Kardiologického odd. FN Lochotín, zahájil doktorandské studium v kombinované formě na LFUK Plzeň v září 2004 pod vedením školitele Doc. MUDr. Jiřího Dvořáka, CSc. V září 2007 došlo ke změně školitele, jímž se stal Prof. MUDr. Richard Rokyta, PhD.

Uchazeč během studia úspěšně absolvoval předepsané kursy, zkoušku z anglického jazyka, jakož i průběžné zkoušky a závěrečnou zkoušku. Absolvoval též 3 odborné stáže v Oregon Health Science University v Portlandu v USA (celkem 4 týdny), 9-denní stáž na intervenční kardiologii Kardiologického oddělení Univerzitní nemocnice v Toulouse ve Francii a celkem 6 dnů v OLVG v Amsterdamu v Holandsku.

Nosným tématem doktorandského studia byla problematika radiálního přístupu k srdečním katetrizacím a intervencím. MUDr. Bernat je od r. 2007 hlavním protagonistou tohoto přístupu v České republice. Tento přístup zavedl do rutinní klinické praxe na našem pracovišti, kde je v současné době prováděno již více než 90 % všech srdečních katetrizací přes tepnu ze zápěstí. Získal si i respekt na mezinárodní úrovni, o čemž svědčí mj. to, že je v posledních 3 letech pravidelně pozvaným řečníkem na prestižní mezinárodní kongresy (zejména na Radial Masterclass a European RITA meeting).

Během studia uchazeč provedl v rámci doktorandského studia několik převážně monocentrických klinických studií na uvedené téma. V současné době již byla také dokončena randomizace více než 700 pacientů do multicentrické prospektivní randomizované české studie STEMI-radial, kde byl MUDr. Bernat hlavním řešitelem a které se zúčastnila 4 česká pracoviště. Výsledky studií (např. týkající se prevence a léčby uzávěru radiální tepny v souvislosti se srdečními katetrizacemi) jsou prioritní a některé byly již citovány v prestižním zahraničním časopise. Výsledky provedených studií též poskytují široký základ pro další studium v dané oblasti a jsou přímo implementovatelné do klinické praxe a povedou ke zlepšení péče a klinických výsledků pacientů.

MUDr. Ivo Bernat přednesl výsledky studií formou ústních sdělení nebo je prezentoval formou posterů na tuzemských i mezinárodních prestižních kardiologických kongresech. Své výsledky publikoval převážně jako články in extenso v recenzovaných zahraničních a tuzemských časopisech. Publikační aktivita MUDr. Ivo Bernata od roku 2004 zahrnuje z hlediska publikací in extenso 3 publikace v časopisech s impakt faktorem (v jednom případě je uchazeč 1. autorem) a 20 publikací v recenzovaných časopisech bez impakt faktoru (ve 12 případech je uchazeč 1. autorem). Další 2 práce vztahující se k tématu, kde je uchazeč spoluautorem (1x review, 1x metaanalýza) jsou t.č. již v recenzním řízení v časopisech s IF. Uchazeč je dále spoluautorem 1 kapitoly v monografii.

MUDr. Ivo Bernat splňuje po předložení disertační práce a autoreferátu podmínky k úspěšné obhajobě PhD.

Prof. MUDr. Richard Rokyta, PhD, školitel
Primář Kardiologického oddělení, FN a LFUK Plzeň